DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), Terça-feira, 01 de Dezembro de 2009

EXECUTIVO

RESUMO DOS ATOS ASSINADOS
PELO SENHOR GOVERNADOR DO
ESTADO.

DECRETO Nº 1349-S, DE
30.11.2009.

AGREGAR, ao respectivo Quadro do
CBMES, o CB BM MARCOS
ANTONIO FERREIRA, (nº funcional
899048), a contar de 05.11.2009,
com base na letra “b”, § 1º do Art.
75, por incidir no Art. 87, tudo da
Lei nº 3.196, de 09.01.78, c/c o Art.
25 da Lei Complementar nº 101, de
22.09.97, por se encontrar em
contagem final, aguardando
transferência “ex officio” para a
Reserva Remunerada, por haver
completado 30 (trinta) anos de
serviço.
========================================================
DECRETO Nº 1350-S, DE
30.11.2009.

AGREGAR, ao respectivo Quadro da
PMES, com base na letra “b”, § 1º
do Art. 75 da Lei nº 3.196/78, tendo
em vista que ingressaram em
contagem final, aguardando
transferência “ex-officio” para a
Reserva Remunerada, por haverem
completado o tempo de serviço, os
seguintes Militares Estaduais: 2º
SARGENTO PM EDVALDO ROSA,
RG 9387-8, a contar de 14.11.2009
e CABO PM MARCOS AURÉLIO
GONÇALVES CAMPOS, RG 10067-
5, a contar de 10.11.2009.

ORDEM DE SERVIÇO DPES - Nº.
054 de 26 de novembro de 2009.

A SUBDEFENSORA PÚBLICA
GERAL, no uso de suas atribuições
legais, assinou o seguinte ato:

DESIGNAR a Defensora Pública,
Doutora Marina Faiçal Couto, para
atuar provisoriamente, a partir desta
data  1ª, 2ª, 3ª Vara Cível e por
extensão na Vara de Registro Público,
Meio Ambiente e Fazenda Pública
Estadual e Municipal de Guarapari/
ES.

Esta Ordem de Serviço entra em
vigor na data de sua publicação.

Vitória-ES, 26 de novembro de 2009.

Sandra Mara Vianna Fraga
Subdefensora Pública Geral

Protocolo 72075

RESOLUÇÃO N.º 229/2009

O Conselho da Procuradoria Geral do
Estado reunido ordinariamente em
18/08/2009, tendo em vista os
Processos nº 32953275, nº
32935595, nº 33273774, em que
figuram os Procuradores do Estado
regularmente aprovados no estágio
probatório,

RESOLVE:

Defensoria Pública do Estado
- DPE -

Procuradoria Geral do Estado
- PGE -

DECLARAR estáveis, na forma do
parágrafo único do Art. 132 da CF/
88, com a nova redação que lhe foi
dada pelo Art. 17 da EC nº 19, os
seguintes Procuradores do Estado:

GUSTAVO SIPOLATTI
CAROLINA BONADIMAN ESTEVES
CAMILA PIZZOL DE ALMEIDA

Vitória, 30 de novembro de 2009.

RODRIGO RABELLO VIEIRA
Presidente do Conselho PGE

===============================================
PORTARIA Nº 095-S, de 30 de
novembro de 2009.

Art. 1º - DESIGNAR os servidores
abaixo relacionados para
constituírem no período de 02/01/
2010 a 31/12/2010, a Comissão
Permanente de Licitação e de Pregão
desta Procuradoria Geral do Estado:

EDUARDO FONTINELLI JUNIOR –
Presidente da C P L
ANDRE LUIZ FERREIRA
CONSTANTINO – Pregoeiro
LEANDRO BARCELOS – Membro
ELIZABETH ARRUDA BERNARDO
– Membro
ELISA MARQUES FONSECA –
Suplente

Art. 2º - A equipe ora designada
acumulará as funções da Comissão
de Licitação e da Equipe de Pregão
desta Procuradoria Geral do Estado.

Art. 3º - Revogam-se as disposições
em contrário, em especial a Portaria
nº 122-S, de 25/11/2008, publicada
em 27/11/2008.

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor
a partir de 02/01/2009.

Vitória, 30 de novembro de 2009.

RODRIGO RABELLO VIEIRA
Procurador-geral do Estado

==================================================
O.S. Nº 207-S, de 26 de novembro
de 2009.

CONCEDER 15 (quinze) dias
restantes de férias regulamentares,
referentes ao exercício de 2008, a
servidora MIRALUCIA LOUREIRO
FERRAZ, no período de 30/11/2009
a 14/12/2009.

Vitória, 26 de novembro de 2009.

CLARA MARIA BONNEMASOU
MONTEIRO DE BARROS

Gerente Administrativo - GEAD
Protocolo 72258

SECRETARIA DE ESTADO
DE GOVERNO

- SEG -

RESUMO DE CONTRATO

CONTRATO: Nº 025 /2009
PROCESSO: Nº. 46412123
CONTRATANTE: Secretaria de
Estado do Governo.
CONTRATADA: Mais Estrutura
Locação de Tendas e Brinquedos
LTDA.
OBJETO: Locação de Toldos,

Chefe de Gabinete do
Governador

Tablados e Equipamentos de
Climatização.
VALOR TOTAL: R$ 57.600,00
(cinqüenta e sete mil e seiscentos
reais).
VIGÊNCIA: Terá início no dia da
publicação do resumo do contrato no
Diário Oficial e terá duração de 12
(doze) meses.
ATIVIDADE: Nº 0412205052.121
ELEMENTOS DE DESPESA:
3.3.90.39.

Vitória, 30 de novembro de 2009.

JOSÉ EDUARDO FARIA DE
AZEVEDO

Secretário de Estado do Governo
Protocolo 72324

RESUMO DOS ATOS ASSINADOS
PELO CHEFE DE GABINETE DO
GOVERNADOR, DELEGAÇÃO DE
COMPETÊNCIA PELO DECRETO
Nº 180-S/2009.

PORTARIA Nº 775-S, DE
30.11.2009.

NOMEAR, de acordo com o artigo
12, Inciso II, da Lei Complementar
46, de 31 de janeiro de 1994,
KAMILA TOSATO GUASTI, Número
Funcional 2895137, para exercer o
Cargo de provimento em Comissão
de Chefe de Núcleo de Trabalho
Hospitalar “B” de Clínica Médica/
Pediátrica do Hospital São José do
Calçado, referência QC-03, da
Secretaria de Estado da Saúde.

Protocolo 72184
================================================
PORTARIA Nº 776-S, DE
30.11.2009.

NOMEAR REGINA FERREIRA
VIANA, de acordo com o Art. 12,
inciso II, da Lei Complementar nº 46,
de 31 de janeiro de 1994, para
exercer o cargo, em comissão, de
Chefe de Departamento de
Assistência Social, Ref. QC-01,
localizada no Centro de Detenção
Provisória de São Mateus - CDPSM,
da Secretaria de Estado da Justiça.

Protocolo 71832
=========================================================================
PORTARIA Nº 777-S, DE
30.11.2009.

NOMEAR VICTOR NASCIMENTO
GOMES,  de acordo com o Art. 12,
inciso II, da Lei Complementar nº 46,
de 31 de janeiro de 1994, para
exercer o cargo, em comissão, de
Chefe de Departamento de
Psicologia, Ref. QC-01, localizado no
Centro de Detenção Provisória de
São Mateus – CDPSM, da Secretaria
de Estado da Justiça.

Protocolo 71826
==================================================
PORTARIA Nº 778-S, DE
30.11.2009.

NOMEAR, RÚBIA MARIA
ALVARENGA, de acordo com o Art.
12, inciso II, da Lei Complementar
n.º 46 de 31 de janeiro de 1994, para
exercer o cargo de provimento em
comissão de Auxiliar de Grupo,

EXTRATO DO CONVÊNIO –
REGISTRO SICONV

Nº 700352/2008

Registro SECONT nº 007007 de 25/
11/2009

CONCEDENTE:

Conselho Nacional
de Desenvolvimento Científico e
Tecnológico - CNPq
CONVENENTE: Fundação de
Amparo à Pesquisa do Estado do
Espírito Santo – FAPES
OBJETO:

O estabelecimento de
cooperação técnica e financeira para
implementação do Programa
“Ciência, Tecnologia & Inovação na
Bacia do Rio Doce”, que visa a
implantação de rede de pesquisa que
contribua para a gestão do Sistema
Integrado da Bacia Hidrográfica do
Rio Doce, por meio da execução de
projetos de pesquisa.
RECURSOS FINANCEIROS:

Valor
global de R$ 1.000.000,00, sendo:
Concedente: Fonte – 0272 – R$
500.000,00
Convenente: Fonte – 4101 – R$
500.000,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Atividade – 19.571.0072.2426
VIGÊNCIA:

48 meses, a contar da
data de sua assinatura
DATA DA ASSINATURA:
08 /10/2009

Marcos Adolfo Ribeiro Ferrari
Diretor Presidente da FAPES

Protocolo 72159

SECRETARIA DE ESTADO
DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

- SECT -

Fundação de Amparo à
Pesquisa do

Espírito Santo - FAPES -

Referência QC-06, da Secretaria de
Estado da Agricultura,
Abastecimento, Aquicultura e Pesca.

Protocolo 71583
=============================================
PORTARIA Nº 779-S, DE
30.11.2009.

NOMEAR – THAÍS DE FREITAS
SANTANA PRUEZA de acordo com
o art. 12, inciso II, da Lei
Complementar nº 46, de 31 de
janeiro de 1994, para exercer o
cargo em comissão de Assessor
Técnico – Ref. QC 02, da Secretaria
de Estado da Segurança Pública e
Defesa Social.

Protocolo 71623